

Opsamling for procesteknologernes uddannelsesudvalg

Tilstede: Simon, Henriette, Signe, Inge, Maria, Liselotte, Kim, Dorte, Gunhild.

Nyt fra VIFU:

Erhvervsfremmeloven anbefaler at der fremover kun skal være en fødevareklynge i DK. Det betyder af VIFU, Nordjysk fødevareerhverv, Danish food Cluster og Agro Business Park. Fusionerer under navnet: "Food and Biolcluster Denmark". I løbet af foråret 2020.

Der skal være lokale afdelinger, og der står Holstebro på alle planer indtil nu, men organiseringen er ikke lagt fast endnu.

Der arbejdes med at få flettet projekter, organisationer godt sammen.

Valg af datoer for næste møder:

Torsdag d. 14/5 kl. 16-18

Onsdag d 28/10 kl. 15-17

Og nu til dagens dagsorden:

Valg af mål: 12 Ansvarlig forbrug og produktion. Især 12.3 og 12.4 vil kunne passe godt ind på Procesteknologuddannelsen.

Der findes en ISO-certificering inden for verdensmålene. Det kunne man godt inddrage i Procesteknologuddannelsen

Det er også vigtigt at få begreberne sat på plads. klimavenligt, økologisk, bæredygtig, miljøvenligt, sund, socialbæredygtighed mm. Nyt begreb: Klimatar – dvs man for holder sig til klimaet i sit eget liv.

Når snakken går om "bæredygtigt forbrug og produktionsformer" kan det være svært at gennemskue hvordan CO₂ forbruget, energiforbruget mm bliver beregnet. Der findes standarder for hvordan man kan beregne CO₂, Men de er forskellige. Kunne man kigge på det på Procesteknologi uddannelsen.

Når man arbejder med bæredygtighed er man nødt til at vælge hvilke delelementer man vil fokusere på, fordi det er svært at gennemskue. Og umuligt at opfylde alle krav/målsætninger, da nogen arbejder imod hinanden.

Fra medlemmerne om bæredygtighed:

Ved Arla Arbejder man med Bæredygtig produktion helt fra Landbruget, til nye emballager til anvendelse af ressourcer (vand, energi mm) på de forskellige produktionssites. Arla arbejder med 7 begreber: tilgængelighed, acceptabilitet, lav miljømæssig belastning, ernæringsmæssig tilstrækkeligt, sikkert og sundt, biodiversitet i økosystemer. Der Arbejdes også med at understøtte bæredygtig brug af deres produkter via de sociale medier. Fx for at mindske madspild vha sjove opskrifter på brug af restprodukter og spild.

VIFU arbejder med cirkulær økonomi, samt med at opnå bedre udnyttelse af råvarer, restprodukter. Hjælper også virksomheder med at få tilskud til en bæredygtig forretningsplan. Har været inde og kigge på storkøkkener med henblik på madspild.

I **Herning Kommunes** ældreområde skal alle have fokus på at mindske madspild og reducere på energiforbruget. Kigger fx på maskinparken og ventilationsanlæg for at reducere ressourceforbruget. To Produktionsteknolog-studerende har regnet ud at der fx blev smidt ud for 152.000 kr råvarer imellem kl 14-22 om året.

Kunne vi få nogle af de konkrete tal og cases ind på uddannelsen, så de studerende kan se hvad der gøres i virksomhederne. Udvalget kunne evt godt hjælpe skolen med at lave oplæg eller besøg omkring det de gør.

Forslag til gode virksomheder:

DAKA, Arla, Findus, Små Producenter, Thisted Bryghus, DC, KMC, Færch.

Mødet blev afsluttet med fælles middag for alle uddannelsesudvalg.